

https://hawzah.net/fa/LifeStyle/View/47911/%D8%AF%D8%B1-%D8%AE%D8%B6
 %D8%AY%D8%A8-%D9%88-%D8%B2%DB%8C%D9%86%D8%AA%D8%8C-
 %D9%88-%D9%85%D8%AA%D8%B9%D9%84%D9%82%D8%AY%D8%AA-
 %D8%A2%D9%86%D9%87%D8%AY

سبک زندگی (fa/LifeStyle/List/) مباحث عملی سبک زندگی اسلامی - ایرانی (fa/LifeStyle/)

سبک زندگی مربوط به خانواده و منزل (fa/LifeStyle/List/146/) (/?CategoryItemID=44768

ازدواج و همسر داری (/?CategoryItemID=44771) (fa/LifeStyle/List/146/?CategoryItemID=44791/)

در خضاب و زینت، و متعلقات آنها



www.ravazadeh.com

(jpg/Image/LifeStyle/خضاب کردن)

31

تاریخ انتشار : ۱۳۹۶/۹/۹



بازدید : ۶۸۵۳

منبع : ترجمه مکارم الاخلاق، ج ۱، ص: ۱۶۱

در ترغیب نمودن به خضاب و فضیلت آن

پیغمبر (ص) فرمود: حنا ببندید که چشم را روشنی می دهد، و موی را میرویانند

و بو را خوش می کند، و همسر را آرامش می دهد.

حضرت صادق (ع) فرمود: حنا بوی بدن را می برد، و آب رو را زیاد می کند، و دهان را خوشبو می

نماید، و فرزند را نیکو می سازد.

امیر مؤمنان (ع) فرمود: خضاب و رنگ بستن هدیه محمد (ص) است، و از سنت می باشد.

حضرت صادق (ع) فرمود: هر گونه خضاب بکار بری بی اشکال است.

و مردی بر پیغمبر (ص) وارد شد که ریشهایش زرد شده بود، پیغمبر (ص) فرمود: این چه قشنگ

است، روزی دیگر آمد که ریشها را با حنا سرخ کرده بود، پیغمبر (ص) تبسم کرد، و فرمود: این گونه قشنگتر است، روز دیگری آمد، و ریشها را سیاه نموده بود، پیغمبر (ص) خندید، و فرمود: این از آن هر دو بهتر است.

پیغمبر (ص) فرمود: یا علی یک درهم برای خضاب خرج کردن، بهتر است از هزار درهم برای خدا در غیر خضاب صرف کردن، و در خضاب ۱۴ خصلت است: باد را از گوشها میبرد، و چشم را روشنی می بخشد، و بینی را نرم و باز می کند، و دهان را خوشبو می سازد، و لثه ها را محکم می نماید، و بوی بد را از بدن میبرد، و وسوسه شیطان را تقلیل می دهد، و فرشتگان را خوشحال می کند، و مؤمن را خوشنود و کافر را خشمناک می نماید، و خضاب زینت و بوی خوشی است که نکیر و منکر از آن خجالت می کشند، و موجب برائت انسان در قبر می گردد.

پیغمبر (ص) فرمود: محبوبترین خضابها نزد خدا رنگ مشکی است.

ذروان مدائنی گوید: بر حضرت امام هادی (ع) وارد شدم که تازه خضاب بسته بود، عرض کردم جانم فدای شما! خضاب کرده اید؟ فرمود: آری خضاب را پاداش زیاد است، نمیدانی که آراستن مرد بر عفت زنان می افزاید (مرد چون خود را تمیز و زیبا بسازد همسرش بدیگری رغبت نمی کند)، آیا تو دوست داری وقتی بخانه میروی همسر خود را ژولیده و ناآراسته ببینی؟ گفتم: نه فرمود: .. زن نیز چنین است.

سلیمان بن داود هزار زن در کاخ خود داشت که ۳۰۰ تن عقدی و بقیه کنیز بودند، و در هر شبانه روز بآنها سر میزد.

خضاب کردن با رنگ سیاه

حضرت صادق (ع) فرمود: مردی بخدمت پیغمبر در آمد، حضرت به سپیدی های ریش او نگاه کرده فرمود نوری است که هر کس در اسلام مویش سپید شود، آن سپیدی در قیامت برای او نور خواهد بود، آن مرد با حنا خضاب کرد، و نزد پیغمبر (ص) آمد، حضرت چون او را دید، فرمود: این رنگ و خضاب نور است در اسلام، مرد رنگ سیاه بست، حضرت فرمود: نور و اسلام و ایمان است و هم موجب محبت زنان خود و ترس دشمنان خویش می باشد.

حسن بن جهم گوید: بر حضرت امام هفتم وارد شدم که رنگ سیاه بسته بود، عرض کردم: فدایت شوم، رنگ سیاه بسته اید؟ فرمود: در خضاب پاداشی است، خضاب و خودآرائی بر عفت زنان می افزاید، که زنان عفت خود را از آن رها می کنند که شوهرانشان خود را نمی آرایند و ژولیده و کثیف می مانند.

حضرت حسین (ع) با وسمه خضاب می کرد و سر را می بست، و دستمالی که بر سر می بست نزد ماست.

امام ششم (ع) فرمود: رنگ سیاه بستن مهابت برای دشمنان، و انس نزد زنان می باشد.

حضرت باقر (ع) می فرماید: جمعی بر علی بن الحسین (ع) وارد شدند و دیدند که رنگ سیاه بسته، علت پرسیدند؟ حضرت دست به ریشهای خود کشید و فرمود:

پیغمبر (ص) در یکی از غزوه ها باصحاب خود امر کرد که رنگ سیاه ببندند تا در برابر مشرکین نیرومند بنظر آیند.

حضرت باقر (ع) فرمود: زنها دوست دارند همان طور مردان خود را آراسته ببینند که مرد دوست دارد زن خود را.

فصل سوم خضاب با حنا و وسمه (برگ نیل) و زردی و رنگ بستن بدست برای زنان

حلبی گوید: از حضرت صادق (ع) پرسیدم رنگ بستن موی چون است؟ فرمود: پیغمبر (ص) و حسین (ع) و حضرت باقر (ع) با وسمه (گیاهی است که برای رنگ موی بکار رود از برگ نیل) رنگ می بستند.

معاویة بن عمار گوید: حضرت باقر (ع) را دیدم که بحناء رنگ بسته بود.

ابی الصباح گوید: اثر حناء را در دستان حضرت باقر (ع) دیدم.

حضرت صادق (ع)، ریشهای خود را با خطمی و حنا رنگ میکرد، و می فرمود:

حناء پیری را میبرد و به آبرو و رونق انسان می افزاید.

حسن بن زیات گوید: مردی بصری با من مجالست داشت، و همواره با او بودم تا به تشیع گرایید. من وصف او را برای حضرت باقر (ع) می نمودم، و به مکه رفتیم، چون مناسک را بانجام رسانیدیم، به مدینه رفتیم، و از امام (ع) اجازه ورود خواستیم، اجازه داد. وارد شدیم. اطاقی آراسته دیدیم، و حضرت لباسی خوشرنگ پوشیده بود، حنا بسته و سرمه کشیده و محاسن را اصلاح نموده، رفیق من همچنان به امام و اطاق نظاره می کرد، چون برخاستیم، حضرت فرمود: حسن، چون ان شاء الله فردا شود با رفیقت نزد ما آیی، فردا به رفیقم گفتم، برویم بخانه امام (ع). مرد گفت تو برو و مرا رها کن، گفتم مگر هر دوی ما را دعوت نکرد؟ و چندان اصرار کردم که قبول کرد، و چون بر حضرت وارد شدیم در خانه امام (ع) جز ریگ و شن چیزی نبود، و حضرت با جامه ای کهنه و خشن نزد ما آمد و فرمود: خانه ای را که دیروز دیدید و به آن وارد شدید خانه من نبود بلکه خانه همسرم بود، و دیروز من متعلق به او بود و من خود و خانه را بخاطر او آراسته بودم و بر من است که خود را برای او بیاریم، چنان که او خود را برای من، و خانه من اینست. ای برادر بصری در دل تو تردید نباشد.

مرد گفت جانم فدایت قبلا تردیدی آمد ولی اکنون خدا آن را بر طرف کرد.

اسماعیل بن یوشع گوید: بحضرت رضا (ع) گفتم: دختری است که حیض او بند آمده، فرمود سرش را با حنا خضاب کن بزودی باز خواهد شد، من چنین کردم و حائض گشت.

حضرت موسی بن جعفر (ع) فرمود: در خضاب سه خصلت است: هیبت بهنگام جنگ، و محبوب شدن نزد زنان، و افزودن بر قوه باه.

حسن بن جهم گوید: بحضرت رضا (ع) عرض کردم: خضاب فرموده اید؟ فرمود:

آری با حنا و (کتم نیل) ا، مگر نمیدانی که این کار سودی فراوان دارد که زن دوست دارد در تو همان زینت را ببیند که دوست داری تو در او ببینی، و زنانی از عفت بیرون شدند و فاسد گشتند و چنین نشدند مگر بواسطه کم توجهی شوهرانشان به آرایش خود.

حضرت رضا (ع) فرمود: پدرم از پدرانش (ع) خبر داد که زنان یهود از عفت بیرون رفتند و به فساد کشیده شدند، و چنین نشدند مگر به کم توجهی شوهران به آرایش و نظافت خود. و نیز فرمود: زن از تو همان را میل دارد که تو از او میل داری.

حضرت صادق (ع) فرمود: خضاب سر و ریش سنت است.

حسن بن زیات گوید: بر حضرت موسی بن جعفر (ع) داخل شدم، در حالی که خانه اش آراسته بود، فردا بر او وارد شدم، وی در خانه ای بود که جز شن چیزی در آن نبود، و حضرت آمد و پیراهنی خشن بتن داشت، و فرمود: خانه ای که دیروز دیدی اطاق من نبود، بلکه خانه همسرم بود که دیروز روز او بود (و وقت من مربوط باو).

امام (ع) فرمود: زن نباید دست خود را بدون خضاب نگهدارد، گر چه فقط دست خود را به حنا بمالد و اگر چه مسن باشد.

پیغمبر (ص) فرمود: حنا سید گلهای بهشت است، کسی که خضاب بسته به حنا بخوابد، چنانست که در راه خدا بخون غلطیده.

پیغمبر (ص) فرمود: حنا خضاب اسلام است، مؤمن را زینت می بخشد، و درد سر را میبرد، و نور چشم را می افزاید، و نیروی آمیزش را زیاد می کند، و مثل ثواب را ده برابر میکند، و یک درهم را ۷۰۰ برابر میکند.

پیغمبر (ص) فرمود: بر شما باد به بهترین خضابها، که به نیروی آمیزش می-افزاید، و پوست را طراوت می بخشاید، و فرمود: بهترین چیزها برای رنگ موی سپید، حنا و کتم (برگ نیل) است.

پیغمبر (ص) فرمود: بحنا خضاب کنید که به جوانی و زیبایی و قوه نکاح و طراوت و زیبایی چهره شما می افزاید، و خداوند بشما بر ملائکه مباحات می نماید، و یک درهم در راه خدا ۷۰۰ برابر، و یکدرهم برای خضاب هفت هزار برابر میباشد، و چون یکی از شما بقیبر مدفون شود و دو ملک (نکیر و منکر) بر او در آیند و به خضابش نظر افکنند بهمديگر گویند: بیرون رویم که بر این راهی نداریم.

پیغمبر (ص) به زن اجازه داده که سر را به رنگ سیاه خضاب کند، و زنان را به خضاب کردن (دستها) امر فرمود،- چه شوهردار و چه بی شوهر،- که شوهر دار برای شوهر زینت می کند، و دیگری دستش شبیه دست مردان نخواهد بود.

حضرت صادق (ع) فرمود: زن زائو خضاب کند.

و حضرت صادق (ع) فرمود: علی (ع) از ریختن موی باطراف سر و یا جمع کردن آن وسط سر و ریختن مو روی پیشانی نهی فرمود، و از نقش کردن روی بدن با رنگ نهی فرمود.

(در کراهت خضاب برای جنب و حائض، و آنچه در باره ترک خضاب آمده و کراهت وصل مو)

در کراهت خضاب

حضرت رضا (ع) فرمود: مکروه است که انسان در حال جنابت خضاب کند.

و فرمود: هر کس در جنابت خضاب کند یا در حال خضاب جنب شود از بدی شیطان در امان نیست.

حضرت صادق (ع) فرمود: در حال جنابت خضاب مکن، و در حال خضاب نیز جنب مشو، و در حال حیض نیز نزدیکی منما، که شیطان در آن حال نزد زن حاضر است، ولی برای زائو این کار اشکالی ندارد.

حضرت موسی بن جعفر (ع) فرمود: زن در حال حیض خضاب نکند.

حَنان بن سدير از پدرش گوید: من و پدرم و جدم و عمویم بحمام مدینه رفتیم، مردی در رخت کن حمام بود. فرمود: شما از کجا هستید؟ گفتیم: از عراق، فرمود: از کجای عراق؟ گفتیم از کوفه، فرمود مرحبا به شما ای مردم کوفه، شما جامه زیرین (ما) هستید (یعنی اصحاب سَرّ و نزدیک مایید)، بعد فرمود: چرا لنگ نمی بندید؟

پیغمبر (ص) فرمود: دیدن عورت مسلمان بر مسلمان حرام است. عمویم فرستاد مقداری کرباس آوردند و آن را ۴ قسمت کرد و هر کدام قسمتی را برداشته و بکمر بستیم و به اندرون حمام رفتیم، در گرمخانه حمام باز (آقا) متوجه جدم شد و فرمود:

ای پیرمرد چرا خضاب نمیکنی؟ جدم جواب داد: من کسی را که از من و تو بهتر بود دیدار کردم که خضاب نمی کرد، (آقا) چنان خشمگین شد که آثار خشم را در او دریافتیم، و فرمود: آن کس که از من و تو بهتر است کیست؟ گفت: علی (ع) را دیدم که خضاب نمی کرد. آقا سرش را بزیر انداخت و فرمود: راست گفتی و نیکو گفتی، بعد فرمود: ای پیرمرد اگر خضاب کنی پیغمبر (ص) خضاب می کرد و او از علی (ع) بهتر بود، و اگر نکنی به علی (ع) تأسی کرده ای، چون از حمام بیرون آمدیم پرسیدیم

این بزرگمرد که بود؟ معلوم شد زین العابدین (ع) است که پسرش محمد (امام باقر، ع) با او بود.

سلیمان بن هارون گوید: از حضرت صادق (ع) پرسیدم آیا پیغمبر (ص) خضاب می نمود؟ فرمود: آری. گفتم علی (ع) خضاب می کرد؟ فرمود: نه، ولی پدرم و جدم خضاب می کردند اگر خضاب کنی خوب است و اگر نکنی نیز خوب است.

حضرت باقر (ع) فرمود: پیغمبر (ص) خضاب می فرمود، و اینک موی (خضاب شده) او در نزد ماست.

حفص گوید، به حضرت صادق (ع) عرضه داشتم: که شما در باره خضاب سر و ریش چه می فرمایید؟ فرمودند: سنت است، عرض کردم: حضرت امیر مؤمنان (ع) خضاب نمی کرد، فرمود: این خبر و گفتار پیغمبر به او (که محاسنت به خون سرت خضاب می شود) او را از خضاب باز می داشت زدن موی دیگران به سر مکروه است

سلیمان بن خالد گوید: به امام (ع) عرضه داشتم: زن بر سر خود موی مصنوعی می نهد، آیا جایز است؟ فرمود: اگر از موی خودش یا از پشم باشد مانعی ندارد ولی از موی دیگری مکروه است.

از عمار ساباطی، به حضرت صادق (ع) گفتم میگویند پیغمبر (ص) واصله (وصل کننده) و موصوله (وصل شونده) را لعنت فرموده؟ حضرت فرمود: آری. گفتم مراد کسی است که آرایشگری میکند و بر سر زلف مصنوعی می گذارد؟ فرمود: نه، این کار اشکالی ندارد. گفتم پس واصله و موصوله کیست؟ فرمود مراد زن دلاله و زن همه جایی است.

ابی بصیر گوید: از امام در باره کوتاه کردن موی جلوی سر، و زلف مصنوعی و این گونه چیزها که زن برای شوهر انجام میدهد پرسیدم؟ فرمود هیچ کدام اشکالی ندارد. (یونس در تفسیر این روایت گوید: مراد آن زلف مصنوعی است که از پشم باشد، ولی موی دیگری را نباید بسر گذارد که مردار بشمار می رود).

از حضرت صادق (ع): زن وقت حیض نباید موی خود را بیاراید، و آن را جلوی سر جمع کند. [۱]

پی نوشت:

[۱] طبرسی، حسن بن فضل - مترجم: میرباقری، سید ابراهیم، ترجمه مکارم الاخلاق (میر باقری)،
جلد ۲، فراهانی - تهران، چاپ: دوم، ۱۳۶۵ ه.ش.

کلمات کلیدی:

سبک زندگی اسلامی (/fa/LifeStyle/List/?keyword=۲۵۸۰۷۱/)

خضاب نمودن (/fa/LifeStyle/List/?keyword=۴۴۲۱۰/)